
 

2018. gads – Eiropas Kultūras mantojuma gads
 
Izgaismojot daudzveidīgo un bagātīgo kultūru, ES 2018. gadu ir pasludinājusi par
Eiropas Kultūras mantojuma gadu.
 
Kultūras mantojumam ir nozīmīga loma Eiropas valstu un paša kontinenta identitātes
veidošanā. Mūsu kultūras bagātību atpazīstamības veicināšana uzlabo ekonomisko izaugsmi
un nodarbinātības rādītājus.
 
 
 
Eiropas Kultūras mantojuma gada mērķis ir stiprināt Eiropas bagātīgo kultūru lomu ekonomikā
un sabiedrībā, ļaujot to iepazīt starptautiskā mērogā. Kultūras mantojuma vērtību uzsvēršana
kalpo arī kā reakcija uz nesenajiem notikumiem Tuvajos Austrumus, kur kultūras mantojums
tiek apzināti iznīcināts.
 
 
 
Šā gada garumā visā Eiropā notiks tūkstošiem pasākumu, kuru mērķis ir iesaistīt cilvēkus
kultūras mantojuma apzināšanā reģionu, valsts un Eiropas līmenī. Pasākumus, kuri notiks
Latvijā, vari aplūkot šeit.
 
 
 
Eiropas Komisijas veiktais pētījums liecina, ka tieši ES kultūras nozarē strādā aptuveni 300 000
cilvēku, taču ar nozari cieši saistītās jomās ir vairāk nekā 7,8 miljoni darba vietu. 
 
 
 
Saskaņā ar Eirobarometra aptauju, kas tika publicēta pērnā gada 7. decembrī, astoņi no desmit
respondentiem uzskata, ka kultūras mantojums ir nozīmīgs gan viņiem personīgi, gan
sabiedrībai kopumā.
 
 
 
Eiropas Parlamenta darbs šai jautājumā
 
 

Raksts
11-01-2018 - 12:30
Atsauces Nr. 20180109STO91388

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

1 I 2

http://www.mantojums2018.lv/
http://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIAL/surveyKy/2150


Pagājušā gada aprīlī EP balsoja, lai pasludinātu 2018. gadu par Eiropas Kultūras mantojuma
gadu, dažādiem atpazīstamības veicināšanas pasākumiem atvēlot 8 miljonus eiro.
 
 
 
EP deputāts un šā jautājuma ziņotājs Mircea Diakonu saka: “Mēs vēlamies, lai kultūras
mantojums atkal nokļūtu sabiedrības apziņā, stiprinot mūsu identitāti. Caur šiem pasākumiem
mēs varam atkārtoti saprast, kas mūs padara par eiropiešiem.”  Viņš arīdzan piebilst - pētījumi
liecina, ka, ieguldot vienu eiro kultūrā, atpakaļ tiek iegūti vismaz 20 eiro. 
 
 
 
Papildu informācija
Eiropas Kultūras mantojuma gads

https://www.europarltv.europa.eu/en/programme/society/european-cultural-heritage-ties-that-bind

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

2 I 2

https://europa.eu/cultural-heritage/european-year-cultural-heritage_lv

